
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 181/2014 – 29 de Outubro de 2014 
 

1/3 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

KILDER LEITE RIBEIRO CETEC 01/02/2015 a 31/01/2016 23007.011907/2014-43 DEFERIDO SÃO JOSE DOS CAMPOS-SP PÓS-DOUTORADO 

ALZIRA DIAS DE SOUZA PROPAAE 01/11/2014 a 01/02/2015 23007.019684/2013-81 DEFERIDO SALVADOR-BA MESTRADO 

 
PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2014 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 835 – Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
o servidor ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
Nº 1821139, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Ele-
trônico Nº 79/2014, cujo objeto é a aquisição de material de 
consumo para execução dos programas/projetos de extensão 
desta Universidade. 
 
Nº 836 – Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
as servidoras ANDREA VITA REIS MENDONÇA, Matrícula SIAPE 
Nº 1551002 e TERESA APARECIDA SOARES DE FREITAS, Matrí-
cula SIAPE Nº 1673320, para compor a Equipe de Apoio do 
Pregão Eletrônico Nº 77/2014, cujo objeto é a aquisição de 
material de consumo para desenvolvimento do projeto de 
implantação do Centro de Referência em Restauração Flores-
tal da Mata Atlântica (CRRF-MA) do CCAAB/UFRB, com recur-
sos do convênio 07/2013 – INEMA/UFRB. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia  

 
 

PORTARIA Nº 841, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito as Portarias 548/2013 e 775/2013. 

 
Art. 2º - Reconstituir a Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos (CPAD-UFRB) na Universidade Federal do Recôn-
cavo da Bahia, composta por membros indicados em Ordem 
de Serviço, emitida pela unidade administrativa que represen-
ta, sob a presidência da chefia do Núcleo de Gestão de Arquivo 
– NUGAR. 
§ Único – Cada unidade indicará um representante e um su-
plente, conforme a seguinte lista: 
- Centro de Artes, Humanidades e Letras; 
- Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas; 
- Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; 
- Centro de Formação de Professores; 
- Centro de Ciências da Saúde; 
- Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas; 
- Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilida-
de; 
- Superintendência de Regulação e Registros Acadêmicos; 
- Pró-Reitoria de Administração; 
- Pró-Reitoria de Graduação; 
- Pró-Reitoria de Extensão; 
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal; 
- Pró-Reitoria de Planejamento e suplente; 
- Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis; 

- Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação; 
- Reitoria. 
Art. 3º - São atribuições da Comissão Permanente de Avalia-
ção de Documentos – CPAD - UFRB: 
I - Orientar e realizar o processo de análise, avaliação e seleção 
da documentação produzida e acumulada no âmbito da UFRB; 
II - Identificar os documentos para guarda permanente e a 
eliminação dos destituídos de valor secundário; 
III - Encaminhar as propostas resultantes do processo de avali-
ação na instituição, para o Arquivo Nacional, conforme a legis-
lação federal. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia  

 
 

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 846 – Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 686/2014. 
Art. 2º - Designar os servidores ALISON COSTA DO NASCI-
MENTO, Matrícula SIAPE Nº 1753034 e KILZA LIMA ROLA, 
Matrícula SIAPE Nº 1574185, com efeitos retroativos a partir 
de 15 de outubro de 2014, para atuarem como gestores titular 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 181/2014 – 29 de Outubro de 2014 
 

2/3 

e suplente, respectivamente, do contrato Nº 23/2014, cele-
brado entre a UFRB e a empresa Locrhon – Locação de Recur-
sos Humanos, Consultoria e Serviços LTDA, CNPJ: 
32.624.116/0001-98, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de condução de veícu-
los oficiais, visando atender às necessidades desta Universida-
de. 
 
Nº 847 – Designar os servidores relacionados abaixo para 
atuarem como gestores/fiscais do contrato Nº 30/2014, cele-
brado entre a UFRB e a empresa LOCRHON – Locação de Re-
cursos Humanos, Consultoria e Serviços LTDA, CNPJ: 
32.624.116/0001-98, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de portaria. 
Gestor Titular: BARTOLOMEU DOS SANTOS FILHO, SIAPE Nº 
285078; 
Gestor Suplente: LEOMAR BOMFIM LISBOA, SIAPE Nº 
1754849; 
Fiscal Técnico Titular: SÉRGIO SANTOS DE ALMEIDA, SIAPE Nº 
1751422;  
Fiscal Técnico Suplente: VERONICE OLIVEIRA QUEIROZ, SIAPE 
Nº 268593; 
Fiscal Administrativo Titular: NOEL PEREIRA DA SILVA, SIAPE 
Nº 2031604; 
Fiscal Administrativo Suplente: LORENA DOS SANTOS SAN-
TANA, SIAPE Nº 1574103. 
 
Nº 848 – Art. 1º - Designar os servidores relacionados abaixo, 
com efeitos retroativos a partir de 01 de outubro de 2014, 
para atuarem como gestor/fiscal do contrato Nº 37/2009, 
celebrado entre a UFRB e a empresa TELEMAR NORTE LESTE 
S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-79, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de teleco-
municação – voz e dados. 

Gestor Titular: KILZA LIMA ROLA, SIAPE Nº 1574185; 
Gestor Suplente: ALISON COSTA DO NASCIMENTO, SIAPE Nº 
1753034; 
Fiscal Técnico: JOÃO MAURÍCIO DANTAS BATISTA, SIAPE Nº 
1652407; 
Art. 2º - Tornar sem efeito as Portarias que designaram os 
fiscais do contrato Nº 37/2009, emitidas anteriormente a esta 
Portaria. 
 
Nº 849 – Retificar a Portaria Nº 771, de 29 de setembro de 
2014, referente à interrupção de férias do professor PAULO 
GABRIEL SOLEDADE NACIF, Matrícula SIAPE Nº 0287990.  

 
ONDE SE LÊ: [...], reprogramando para iniciar a partir do dia 
20/10/2014, por necessidade imperiosa de serviço. 
LEIA-SE: [...], reprogramando para iniciar a partir do dia 
21/10/2014, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia  
 

 
PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2014 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 
Nº 855 – Designar os servidores relacionados abaixo para 
compor a equipe de apoio para proceder ao planejamento da 
contratação de equipamentos de Tecnologia da Informação 
para formação de solução de armazenamento e backup de 
dados visando garantir a ampliação e melhoria do serviço de 
armazenamento de dados em rede, de forma segura, com 
ativos próprios para tal finalidade. 

Fiscal Requisitante: ANDERSON LAGO GOMES, Matrícula 
SIAPE Nº 1621699 
Fiscal Técnico: JOÃO MAURÍCIO DANTAS BATISTA, Matrícula 
SIAPE Nº 1652407 
Fiscal Administrativo: RODRIGO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
Nº 2033165 
 
Nº 856 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY, Matrícula SIAPE Nº 
1932340 e GILDEBERTO DE SOUZA CARDOSO, Matrícula SIAPE 
Nº 2672157, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Ele-
trônico Nº 72/2014, cujo objeto é a aquisição de equipamen-
tos para a estruturação dos laboratórios de eletrônica analógi-
ca e instrumentação, de conversão eletromecânica de energia 
e máquinas elétricas, de eletrônica e sistemas embarcados do 
CETEC. 
 
Nº 857 – Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores MÁRIO SERGIO DE SOUZA ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE Nº 2546731 e JOSÉ HUMBERTO TEIXEIRA SANTOS, 
Matrícula SIAPE Nº 1488760, para compor a Equipe de Apoio 
do Pregão Eletrônico Nº 65/2014, cujo objeto é a aquisição de 
material para equipar o laboratório de mecânica dos solos do 
CETEC. 
 
Nº 858 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores ANDRÉIA DA SILVA MEGATON, Matrícula SIAPE Nº 
2742043 e FÁBIO DE SOUZA DIAS, Matrícula SIAPE Nº 
1551430, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico 
Nº 75/2014, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para 
estruturar o laboratório de química do CETEC. 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 181/2014 – 29 de Outubro de 2014 
 

3/3 

 
Nº 859 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores LUCIANA MACIEL BOEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
2032825 e FERNANDA NEPOMUCENO COSTA, Matrícula SIAPE 
Nº 1582356, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Ele-
trônico Nº 73/2014, cujo objeto é a aquisição de equipamen-
tos para estruturar o laboratório de construção do Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade. 
 

Nº 860 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY, Matrícula SIAPE Nº 
1932340 e GILDEBERTO DE SOUZA CARDOSO, Matrícula SIAPE 
Nº 2672157, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Ele-
trônico Nº 71/2014, cujo objeto é a aquisição de equipamen-
tos para estruturação do laboratório de automação do CETEC. 
 

Nº 861 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY, Matrícula SIAPE Nº 
1932340 e JOSÉ VALENTIM DOS SANTOS FILHO, Matrícula 
SIAPE Nº 1546644, para compor a Equipe de Apoio do Pregão 
Eletrônico Nº 74/2014, cujo objeto é a aquisição de equipa-
mentos para estruturar os laboratórios de eletrônica e instru-
mentação, de sistemas embarcados, robótica e inteligência 
artificial do CETEC. 
 

Nº 862 – Designar o servidor CLÁUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
a servidora VANHISE DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE Nº 
1835680, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico 
Nº 83/2014, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e 
material permanente para uso do curso de Comunicação Soci-

al – Publicidade e Propaganda do CAHL, em Cachoeira – BA, 
com recursos de verba oriunda de Bancada. 
 

Nº 863 – Designar o servidor JORGE CONCEIÇÃO DE ALMEIDA, 
Matrícula SIAPE Nº 1858570, para atuar como pregoeiro e os 
servidores BRENO DO NASCIMENTO SILVA, Matrícula SIAPE 
Nº 1984709 e ANDRÉIA DA SILVA MAGATON, Matrícula SIAPE 
Nº 2742043, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Ele-
trônico Nº 66/2014, cujo objeto é a aquisição de material 
permanente para estruturar os laboratórios de tratamento de 
resíduos e análise de águas do CETEC desta Universidade. 
 

Nº 864 – Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores JACSON MACHADO NUNES, Matrícula SIAPE Nº 
1742427 e VITOR PINHEIRO FERREIRA, Matrícula SIAPE Nº 
1743075, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico 
Nº 69/2014, cujo objeto é a aquisição de equipamentos para 
estruturar os laboratórios de máquinas térmicas, ensaios me-
cânicos, metalografia e de sistemas automotivos do CETEC. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia  

 
 

PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...), 
resolve: 
 

Nº 869 – Art. 1
0
 – Autorizar o servidor JARBAS QUEIROZ DOS 

SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1755747, CPF: 013.370.295-21, 
Carteira Nacional de Habilitação: 03723566075, a conduzir 
veículo de placa oficial exclusivamente em serviço. 

Art. 2
0
 – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 

eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura. 
 
Nº 870 – Art. 1

0
 – Autorizar o servidor JOANITO CARMO DOS 

SANTOS JUNIOR, Matrícula SIAPE Nº 1619929, CPF: 
887.729.345-49, Carteira Nacional de Habilitação: 
03479052374, a conduzir veículo de placa oficial exclusiva-
mente em serviço. 
Art. 2

0
 – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 

eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 

PORTARIA Nº779, DE 17 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), resolve: 
 

Remover, a pedido, para o Núcleo de Apoio Técnico Específico 
da Gerência Técnico-Administrativa do CCS (cód. 119), a servi-
dora Ana Carolina Chagas Portela, Matrícula SIAPE: 1873044, 
ocupante do cargo de Nutricionista, ora lotada na Gerência 
Técnico-Administrativa do CCS (cód. 116), regido pela Lei 
8.112/90 de acordo ao processo 23007.017348/2014-85. 
 

Neilton Paixão de Jesus 


